
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 20

ASSISTENZA SANITARIA

DECRETO DIRIGENZIALE N. 20  del 17 maggio 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE VETERINARIO
- Classificazione dello specchio d’acqua ai fini della produzione dei molluschi bivalvi sito in Napoli - localita’ Nisida -
Punta Cavallo.

PREMESSO

- che l’allegato II, capo II, lettera A, punto 2 del Regolamento CE n° 854 del 29 aprile 2004 stabilisce che
l’autorità competente classifica le zone di produzione di molluschi bivalvi vivi in funzione del livello di contami-
nazione fecale;

- che il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n° 530, concernente l’attuazione della Direttiva 91/492/CEE
stabilisce le norme sanitarie applicabili alla commercializzazione dei molluschi bivalvi vivi;

- che il comma 3 dell’art. 10 della Legge 20 novembre 1995 n° 490 stabilisce, nelle more dell’applicazione
del regolamento di esecuzione del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n° 530, l’applicazione dei criteri previ-
sti dai capitoli da I a X dell’allegato al Decreto sopracitato;

- che il Decreto Legislativo 15 marzo 1996 n° 249 modifica il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n° 530;

- che il Decreto Ministero Sanità 31 luglio 1995 stabilisce le metodiche di analisi per la determinazione di
coliformi fecali, di Escherichia coli, delle salmonella, delle biotossine algali , del mercurio e piombo;

- che il Decreto Ministero Sanità 16 maggio 2002 stabilisce i tenori massimi e metodiche di analisi delle bio-
tossine algali nei molluschi bivalvi vivi, echinodermi, tunicati e gasteropodi marini;

- che il Ministero della Sanità con la circolare n° 703/31.64/1647 del 20 marzo 1996 ha indicato le procedure
ed i criteri da adottare per la classificazione delle zone di produzione e di stabulazione dei molluschi bivalvi vivi;

- che il Decreto Legislativo 11 maggio 1999 n° 152 reca disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquina-
mento e recepimento della direttiva 91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue e della direttiva
91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti
agricole;

- che il Regolamento CE 221/2002 del 6 febbraio 2002 definisce i tenori massimi di taluni contaminanti pre-
senti nelle derrate alimentari;

- che con la D.G.R. n° 1780 del 16 maggio 2003 lo specchio d’acqua oggetto della presente deliberazione ve-
niva classificato ai fini della produzione di molluschi bivalvi come “zona B”;

- che la classificazione degli specchi d’acqua destinati alla molluschicoltura ed i relativi adempimenti sono
ripetuti con una frequenza almeno triennale ai sensi della normativa vigente;

CONSIDERATO

- che dalla data dell’ultima classificazione dello specchio d’acqua oggetto della presente deliberazione sono
trascorsi due anni;

- che il presidente della Cooperativa a.r.l. C. Salvatore, titolare dell’impianto di mitilicoltura insistente nel-
lo specchio d’acqua di Napoli, località Nisida - Punta Cavallo, sulla scorta dell’esito delle analisi effettuate su
molluschi prelevati dal Servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli 1 dal 28 luglio 2003 al 24 maggio 2005, risultate
sempre con parametri microbiologici riconducibili alla zona di classe A, in data 20 settembre 2005 ha presentato
richiesta di riclassificazione anticipata, procedura già prevista dalle linee guida sulla molluschicoltura approvate
dalla Giunta dalla Regione Campania con delibera n° 342 del 15 marzo 2006;

PRESO ATTO

- della nota n° p.p. 4513/ST06 del 2 maggio 2006 del Dipartimento Provinciale di Napoli dell’A.R.P.A.C.,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



relativa alle analisi effettuate sui molluschi prelevati in Località Nisida - Punta Cavallo Napoli ai fini della riclas-
sificazione dello specchio d’acqua sede di allevamento di mitili, dall’esito delle quali viene proposta la classifica-
zione di Zona A, comunicando nel contempo che le analisi effettuate su campioni di molluschi prelevati dal
servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli 1 hanno evidenziato concentrazioni di IPA superiori ai limiti stabiliti dal
Regolamento CE n° 208 del 4 febbraio 2005;

- della nota n° 197 del 10 marzo 2006 con la quale il Servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli 1 comunica che
a causa del tenore elevato di IPA è stato disposto il divieto immediato di raccolta dei molluschi bivalvi per la
commercializzazione;

- della nota n° 350 del 16 maggio 2006 con la quale il Servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli 1 comunica
che il campione di molluschi per la ricerca di IPA avendo natura esclusivamente conoscitiva, è stato prelevato in
data 17 gennaio 2006 senza verbale di prelevamento controfirmato dalla parte, ed inviato al laboratorio
dell’A.R.P.A.C. non accreditato per la prova in questione, per cui è stato prelevato un nuovo campione in data
10 aprile 2006 secondo la normativa vigente, analizzato presso il laboratorio dell’A.R.P.A. della Regione Mar-
che, regolarmente accreditato per la prova in questione, con esito favorevole per la ricerca degli IPA;

- che per la riclassificazione dello specchio d’acqua in questione sono state adottate le procedure previste
precedentemente all’entrata in vigore della delibera di Giunta n° 342 del 15 marzo 2006 con la quale la Regione
Campania ha approvato le “linee guida per la molluschicoltura”, in quanto le predette procedure sono iniziate e
concluse prima dell’approvazione della stessa;

VISTA

- la nota n° 8580 del 15 dicembre 2005 con la quale il l’Autorità Portuale di Napoli ha trasmesso la planime-
tria aggiornata delle aree date in concessione per la molluschicoltura nello specchio d’acqua antistante il Comu-
ne di Napoli;

RITENTO OPPORTUNO

- procedere alla riclassificazione ai fini della produzione di molluschi bivalvi dello specchio d’acqua sito a
Napoli, Località Nisida - Punta Cavallo;

VISTO

- la D.G.R. n° 3466 del 3 giugno 2000 avente per oggetto “Attribuzioni di funzioni di Dirigenti della Giunta
Regionale” e successiva integrazione con D.G.R. n° 3593 del 9 settembre 2002, esecutiva;

- il decreto di delega del Coordinatore dell’Area Assistenza Sanitaria n° 94 del 8 luglio 2005;

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:

- di classificare, sulla base della nota n° p.p. 4513/ST06 del 2 maggio 2006 del Dipartimento Provinciale
dell’A.R.P.A.C., relativa alle analisi effettuate, che si allega in copia, quale parte integrante del presente atto,
Zona di classe A lo specchio d’acqua sito a Napoli, Località Nisida - Punta Cavallo, la cui planimetria è in alle-
gato, quale parte integrante del presente atto, compreso nelle seguenti coordinate geografiche:

Latitudine Nord Longitudine Est (Greenwich)

1) 40° 47’ 662’’ 14° 10’ 383’’
2) 40° 47’ 300’’ 14° 10’ 467’’
3) 40° 47’ 637’’ 14° 10’ 547’’
4) 40° 47’ 333’’ 14° 10’ 220’’

- di inviare il presente provvedimento al Servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli ed all’Autorità Portuale di
Napoli;

- di inviare il presente provvedimento, al Bollettino Ufficiale per la successiva pubblicazione.

17 maggio 2006

Il Dirigente del Settore
Dott. Paolo Sarnelli

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



180 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 181



182 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 183



184 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 185



186 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 187



188 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 189



190 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 191



192 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 193



194 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 195



196 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 197


